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Anotace

Záměrem práce je seznámení se všeobecnými údaji o žalmech, jejich základním

teologickým rámcem, duchovním světem a polohami, které podle nejrůznějších situací

zahrnují v podstatě celý život člověka. Stěžejním úkolem je pak představení hudebního

díla Biblické písně českého skladatele Antonína Dvořáka (1841─1904), které je tvořeno

deseti písněmi. Texty písní vybral a uspořádal skladatel osobně z Knihy žalmů, která

je součástí Starého zákona. Protože žalmy nejsou pouze modlitbou člověka, nýbrž

ze širšího pohledu dialogem, který se člověka bytostně dotýká a zcela spontánně

ho vztahuje k Bohu, bude předmětem práce nalézání prostředků vzájemné komunikace

mezi Bohem a člověkem a přijetí Božího slova v souvislosti s emocionálním

a myšlenkovým rozpoložením. To je v případě tohoto hudebního díla zpracováno

skladatelovou živou vírou, kterou přijímá a kterou Bohu vrací v umělecké podobě.
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Abstract

Spirituality of Psalms in the Context of Antonín Dvořák´s Biblical Songs. The aim

of this work is an introduction with general pieces of informations about psalms, about

their primary theological scope, about spiritual world and spiritual aspects, because they

in fact include the human life in all circumstances. Fundamental commission

is to introduce musical work of the czech composer Antonín Dvořák (1841─1904)

Biblical Songs. This work includes ten songs. Lyrics of these songs elected Antonín

Dvořák himself from the Book of Psalms. This book is a part of the Old Testament. The

psalms are not only a prayer of a person. The psalms are a perspective and a dialogue

of person and God and the psalms make a relationship with God. Subject matter of this

work will be to find a communication between a person and God and the reception of

the words of God too. Very important in this case is the state of mind in thoughts and in

emotional feelings. The emotional feelings and thoughts are a part of the

composer´s aith. The composer receives the faith from God and the musical work of

art, Biblical Songs, is the answer to God.
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Úvod

Cílem diplomové práce Spiritualita žalmů v kontextu Biblických písní Antonína

Dvořáka je seznámení se všeobecnými údaji o žalmech, s jejich základním teologickým

rámcem, duchovním světem a úlohou, kterou žalmy představují v životě člověka

a ve společenství. Stěžejním bodem práce je potom seznámení s posledním duchovním

dílem českého skladatele Antonína Dvořáka Biblické písně. Text tohoto díla skladatel

osobně sestavil z Knihy žalmů a diplomová práce přináší pohled na žalmy v jejich

všeobecně přijímaném výkladu a porovnává je se situací, ve které se skladatel při

kompozici díla nacházel, a také s rozpoložením, ve kterém dílo tvořil.

V první části práce jsou vyloženy základní informace o žalmech, je představeno

jejich místo v židovské bohoslužbě a jsou též uvedeny druhy žalmových nadpisků.

Žalmové nadpisky hrály při liturgii významnou úlohu a byly směrodatné pro aktéry

jednotlivých bohoslužeb. Takto koncipovaný přehled je nezbytný pro základní vhled

do dané problematiky. V případě hebrejských výrazů zde pak uvádím transkripci dle

českého úzu, nikoli podle úzu mezinárodního lingvistického.

Z židovské modlitební tradice se vyvinula denní modlitba církve, kde hrají žalmy

nezastupitelnou úlohu. Důležitou roli zde hrálo mnišské prostředí, zvláště pak osoba

Benedikta z Nursie, který vtiskl denní modlitbě církve základní pravidla, která mají

platnost dodnes. Benediktova Řehole věnuje žalmům speciální péči. V žalmech totiž

zaznívá celá škála základních lidských pocitů a křesťan zde má možnost se ztotožnit

s církví a s Kristem. Díky žalmům dospíváme k opravdovému pochopení svého nitra.

Antonín Dvořák přišel do styku s žalmy již jako chlapec, kdy se účastnil bohoslužeb.

Později tvořily žalmy důležitou součást jeho studijní literatury a po absolvování

varhanické školy zastával funkci varhaníka. Je tedy jisté, že žalmy hrály minimálně

po pracovní stránce už tehdy v jeho životě významnou roli.

Třetí kapitola si klade za cíl poukázat na skutečnost, že k rozhodnutí napsat hudební

dílo s náboženským obsahem je zapotřebí hlubokého a opravdového vztahu s Pánem.

Tento vztah se u Dvořáka utvářel již od dětství. Tvůrčí proces při tvorbě uměleckého

díla vychází z inspirace, kterou ztotožňujeme s Duchem Svatým. Aby mohl skladatel

zkomponovat duchovní dílo, musí tuto inspiraci přijmout a ztotožnit se s ní. Po jejím

ztotožnění pak umělec dává dílu formu. Tuto formu ale skladatel utváří svobodně

a přítomnost Ducha pak jeho svobodu posiluje.
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Tato diplomová práce tedy ukazuje dílo Biblické písně v souvislosti se skutečností,

kdy Antonín Dvořák přijímá inspiraci a ztotožňuje se s ní. Texty jednotlivých písní,

společně s hudebním vyjádřením, svědčí nejen o Dvořákově vyzrálém kompozičním

mistrovství, ale i o jisté intimitě, která souvisí se skladatelovou bezprostředností

v komunikaci s Bohem.

Každá z deseti písní, které dohromady tvoří dílo Biblické písně, bude představena

samostatně a posléze bude její text společně s hudebním vyjádřením porovnáván

s výklady jednotlivých žalmů v jejich všeobecně přijímaném výkladu.

Uplatněná metodologie zde odpovídá díky práci s prameny převážně induktivní

metodě. Té je vlastní zejména pozorování, popis a postupná kvalifikace jednotlivostí

vedoucí až k formulaci zákonitostí a principů duchovního života. Zároveň ale nedochází

k opomíjení systematické aplikace jistých a nesporných teologických principů

na jednotlivosti, což je vlastní metodě deduktivní. Snaží se tedy o elektivní využívání

obou metod a o skloubení jednotlivých výsledků.1

1 Srov. KOHUT, Pavel Vojtěch. Co je spirituální teologie?. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 2007, s. 42─44.
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1. Všeobecné údaje o žalmech

Kapitola Všeobecné údaje o žalmech podává základní informace o žalmech jako

o souboru sto padesáti samostatných žalmů. Předkládá zde základní rozdělení žaltáře,

místo žalmů v bohoslužbě, druhy žalmových nadpisků, ukazuje jejich význam

a upozorňuje na úlohu jednotlivých aktérů v souvislosti se žalmy.

1.1. Úvod do žalmů

Žalm je původně náboženský zpěv starohebrejského původu projevující Bohu

chválu, díky nebo prosby.2 Od počátku bylo místo žalmů v bohoslužbě. Ta ovšem měla

ve starém Izraeli jinou podobu, než na jakou jsme zvyklí v bohoslužbě současné.

V podstatě šlo o kultické drama. Spasitelné Boží skutky se v jeruzalémském chrámě

předváděly dramaticky. V době před babylónským zajetím hrál významnou úlohu sám

davidovský král. O poměrech v severním Izraeli jsme zpraveni méně a můžeme

na jednotlivosti usuzovat jen z mimoizraelských obdob. Zánikem judského království

došlo nutně k pronikavým změnám i v jeruzalémské bohoslužbě. Žalmy však nepřestaly

být její základní složkou. Byly přizpůsobeny nové potřebě, a to často znamenalo

posunutí původního smyslu do jiné roviny. Dá se předpokládat, že žalmy kdysi tvořily

souvislá liturgická pásma k jednotlivým slavnostem. Ačkoli například Septuaginta

(a podle ní Vulgáta) zná jiné číslování žalmů než hebrejský text, přece ani v jediném

případě nedochází k přeskupení žalmů. Z toho plyne, že jejich pořadí bylo pevné.

Nezměnilo se ani po babylónském zajetí, když v synagogální bohoslužbě začali židé

zpívat jednotlivé žalmy bez ohledu na jejich původní určení.

Také novozákonní citáty dokazují, že se v době apoštolské církve jednotlivé žalmy

uplatňovaly jako samostatné písně nebo modlitby a že byly oblíbeny ty, které bylo

možno vztahovat na Ježíše Krista jako zaslíbeného krále.

Nejstarší překlad žalmů máme v Septuagintě. Na jedné straně tu vidíme, jak patrně

už ve třetím století před Kristem tvořil žaltář pevně ustálený celek s neměnným pořadím

žalmů, ale na druhé straně je patrné, jak se znění žalmů nejednou uhlazovalo

2 KRAUS, Jiří – Petráčková, Věra a kolektiv autorů. Akademický slovník cizích slov. Praha:

Academia, 2000.
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a aktualizovalo. Septuaginta se stala Biblí mladé církve a její znění žalmů zdomácnělo


[…]


Veškerá lidská zkušenost a škála pocitů, které provázejí lidský život, jsou obsaženy

právě v žalmech. Ty byly inspirací i prvním křesťanům, kteří se je modlili. Cítili se jimi

osloveni a povzbuzeni. Touha posvěcovat modlitbou celý průběh dne i noci se postupně

vyvinula v denní modlitbu církve. Její průběh byl upraven tak, aby jednotlivé části

odpovídaly podle možnosti skutečné denní době a braly v úvahu životní podmínky těch,

kteří se oficium modlili.

Žalmy hrály od počátku v denní modlitbě církve nezastupitelnou úlohu. Důležitou

roli zde v tomto směru mělo mnišské prostředí, pro které tvořila denní modlitba církve

pramen křesťanského života. V žalmech mniši hledali Krista, díky žalmům pronikali

hlouběji do jeho tajemství a v nich prosili Boha, aby se modlili se stejnou myslí, s jakou

se modlil sám Vykupitel během svého pozemského života.

Díky osobě Benedikta z Nursie a jeho Řeholi dostala denní modlitba církve pravidla,

která jsou platná dodnes. Benediktův požadavek, aby se bratři modlili sto padesát žalmů

v týdenním cyklu, dokazuje, jakou důležitost tento světec přikládal žalmům v životě

člověka a společenství.

Český skladatel Antonín Dvořák se s žalmy setkával již v chlapeckém věku, zejména

během svého pobytu ve Zlonicích, kde zpíval během mší, a později v České Kamenici,

kde občas zastupoval svého učitele ve hře na varhany. Jako student varhanické školy

se Dvořák vzdělával v předmětech, které byly úzce spjaty s liturgickou hudbou.

V archivu konzervatoře v Praze je možné nahlédnout do studijních materiálů varhanické

školy, které kromě jiného obsahují i nejrůznější hudební zpracování žalmů. Dvořák tedy
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přicházel do styku s žalmy po kompoziční stránce již jako student a jeho působení

v kostele sv. Vojtěcha v Praze pak toto setkávání s žalmy ještě prohloubilo.

V díle Biblické písně vyvrcholila Dvořákova duchovní tvorba. Již ve svých

předchozích duchovních dílech, zejména v kantátě Stabat Mater a v Requiem, skladatel

důstojným způsobem ukázal, že ke skladbám s duchovní tematikou přistupoval

s největší vážností a respektem, který choval k Pánu. Rozhodnutí ke kompozici skladby

může mít nejrůznější příčiny. V případě duchovních skladeb však umělec jedná

z inspirace, hlasu, který přichází od Boha. Díky tomuto hlasu je umělec a jeho dílo

zdokonalené, morálně osvobozené a skladatel se zde stává svědkem duchovní pravdy

a hodnoty.

Jisté úskalí přichází během samotné kompozice při hledání formy budoucího díla.

Pokud je ale umělec tak jako Antonín Dvořák v případě Biblických písní inspirován

Duchem Svatým, dostává podíl na vlastní tvořivosti a pracuje zde v plné svobodě

Božího dítěte, ve shodě svého srdce a jazyka. V případě Antonína Dvořáka tedy

ve shodě s hudebním vyjádřením.

Dvořákovy Biblické písně jsou oproti jeho předchozím duchovním dílům výjimečné

v tom, že zde skladatel komponuje na české texty a ukazuje tak svoji zbožnost v její

nejvlastnější prostotě, hlubokosti a bez složitosti ve výrazových prostředcích.

Komponista dal žalmovým textům svých písní tvar, který plně respektuje ducha české

řeči. Neméně důležitá je i skutečnost, že skladatel komponuje svoje dílo pouze pro

jeden hlas s doprovodem klavíru, byť Dvořák později upravil prvních pět písní

do orchestrální verze.

Text písní vybral Dvořák osobně z Knihy žalmů. Skladatel zde řadil jednotlivé

úryvky žalmů tak, aby tvořily obsahově i formálně zarovnané celky. V deseti písních,

které tvoří dohromady dílo Biblické písně, je zřetelná obsahová rozmanitost, která ale

zdařilým způsobem obsáhla velikost a slávu Boží. Knihu žalmů tedy musel skladatel

velmi dobře znát a musel k ní mít jistě upřímný vztah.

Biblické písně byly zkomponovány v relativně krátkém časovém úseku. Jejich

spontánní vznik je ukázkou toho, jak upřímný byl Dvořákův vztah k dané látce

a zároveň je ukázkou toho, jak se skladatel dovedl ve svém zbožném nitru ztotožnit

s myšlenkami biblických veršů.

Diplomová práce uvádí nejen samotné texty jednotlivých písní, ale představuje písně

i v porovnání s jejich původním záměrem či jejich původním místem v bohoslužbě tak,

jak jsou ve svém výkladu všeobecně přijímány. Na řadě míst můžeme vidět, jak
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se Dvořákův výběr textů společně s hudebním vyjádřením shodoval s původním

žalmistovým záměrem a citovým rozpoložením. Skladatel dal ve svém výběru textů

z žaltáře možnost nahlédnout do svého nitra a ukázal svůj vztah k Pánu v té nejbližší

a pro něho nejpřirozenější poloze.

Antonín Dvořák v Biblických písních nejen zakončil, ale též vyvrcholil svoji

písňovou tvorbu. Vážnost, která je v díle patrná, je podmíněna poměrem vlastního nitra

k látce. Slova žalmu společně se vznešeným duchem myšlenky, s bohatými odstíny

nálad, citů a hudebního vyjádření se v Biblických písních oděla v uměleckou čistotu

a krásu. Díky Biblickým písním vzniklo dílo nesmírné odzbrojující prostoty, vřelosti

a opravdovosti. Vzniklo dílo, v němž nacházíme nejupřímnější projevy zbožnosti,

hlubokou moudrost v názorech na smysl života, ukázku prožitků na cestě k Bohu, věčně

živou a přítomnou víru a osvobozující naději.
