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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor si vybral téma, které souvisí i s jeho profesí hudebníka. Je milé vidět souvislost vlastní

profese a její teologické reflexe.

Je explicitně podána metodologie i cíl práce. Tento cíl je v závěru práce naplněn.

Práce je smysluplně rozdělena na logické celky.

Stěžejní pro kvalitu práce je zakotvení Biblických písní Antonína Dvořáka do teologického

kontextu žalmů v Písmu.

Autor také velmi s velkou erudicí zakotvuje Biblické písně do celého ostatního díla Antonína

Dvořáka.

Z textu práce je znát horoucnost a lásku autora k vybranému tématu. Takový citlivý a pokroný

vztah se vidí málokdy. Na druhou stranu mi poněkud chybí kritický odstup od tématu.

Vůči práci nemám větších námitek a s radostí ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V práci je zmíněn Gustav Mahler. Nakolik znal a prováděl Dvořákovo dílo a nakolik z něj ve

svých symfoniích vycházel, pokud vůbec…?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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